peccata carnis : hic sanguis Christi abluit peccata spiritus. Qui *æterna redēptione inventa introivit semet in sancta*, id est, cœlum, ut assistat vultu Dei pro nobis. Quod dixit *æterna redēptione inventa*, ostendit in prioribus sacrificiis et legalibus cæremoniis non esse æternam redēptionem. (VERS. 13.) Si enim sanguis hircorum et taurorum et cinis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem [carnis]. Quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo. « Si enim carnem, inquit, potuit mundare sanguis taurorum, multo amplius animæ sordem diluet sanguis Christi. Ne enim audiens sanctificat, perfectam esse ablutionem æstimet quis, mox subjungit causam differentiæ dicens : Qui per Spiritum **693** sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo : hoc est, sacrificium immaculatum. Erat quippe mundum a peccatis hoc sacrificium, hoc est, per Spiritum sanctum æternum, non per ignem, non per alia quædam.

Et mundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi. Bene dixit ab operibus mortuis ; si quis enim tangebat mortuum, polluebatur : Et hic si quis tetigerit opus mortuum, contaminatur per conscientiam. Opera mortua sunt peccata. Qui enim tetigerit picem, inquinabitur ab ea, sic qui per penitentiam ablutus est ab operibus mortuis, si eadem iterum agit, pejus contaminabitur. Sicut Petrus apostolus : *Canis reversus ad vomitum* (II Petr. II, 22), ita qui iterat stultitiam suam. *Ad serviendum*, inquit, *Deo viventi.* Hic manifestat quia opera mortua habentes non possunt servire vero et vivo Deo, quia illa mortua sunt et falsa. Et merito nullus opera mortua habens ingreditur hic. Si enim eum qui corpus mortuum tangebat, non oportebat intrare in templum, quanto magis eum qui opera mortua [habet] non potest intrare in cœlum ? Mortua quippe sunt omnia opera quæ vitam non habent. » (VERS. 13-17.) *Et ideo Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redēptione eorum prævaricationum, quæ erant sub priore testamento reprobationes accipiāt, qui vocati sunt, æterna hæreditatis.* Ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est. « Fortassis enim possent multi, qui infirmius affliciebantur ex eo quod mortuus est Christus, maxime non credere promissiones ejus. Paulus igitur ex abundantia hoc ponit, et exempla ex communi assumens consuetudine dicit quasi dubitanti cordi responderet; propterea igitur oportebat confiteri..... quia non, [Chrys.,] oportebat confidere. Quare? Quia non, etc.] viventibus testatoribus, sed mortuis, tunc firma sunt testamenta, et fortitudinem accipiunt. Testamentum enim circa novissimum diem fit defunctionis : in simul [testes] debet habere testamentum. Adverte eum dicentem : *Ego sum, qui testimonium prohibeo de meipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me* (Joan. xx, 18). » Et in lege vestra [scriptum] est, quia duo-